

Telegraful Român

Organ național-bisericesc — Intemeiat în 1853 de Mitropolitul Andrei Șaguna
APARE SĂPTĂMÂNAL

Abonamentul:

Un an 500 Lei. — Șase luni 250 Lei. — Trei luni 125 Lei. — Pentru străinătate un an 900 Lei. — Pentru America 8 Dolari.

Articole și corespondențe

se adresează **Redacției** Telegraful Român, Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză. — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Prețul inserțiunilor

un șir peti 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

se adresează **Administrației** ziarului Telegraful Român, Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45

Ni se înstreinează o parte din neam!

Azistăm îndurerați la acțiunea de strâmt fanatism pe care statul clerical major al uniției o desfășoară tot mai febril pentru înstrăinarea definitivă a unei părți de neam. Am proiectat în diferite rânduri din postul nostru o lumină puternică peste această profund condamnabilă acțiune, cu speranța că doar doar se vor trezi și factorii ei din starea de somnambulism care-i mână obsedant în această lucrare primejdioasă. Deși speranța noastră, mereu desmințită, nu mai prea așteaptă nimic bun dela cei învățoși în răul papistăsc, continuăm totuși să semnalăm din când în când etapele acțiunii lor jalnice, cu dorința să se sezeze odată de primejdia care ne paște frunțașii neamului, factorii conducători de țară. E necesară o mobilizare generală a atenției publice românești în fața acestei acțiuni care strică liniștea și unitatea neamului, slăbindu-i puterile și împiedcându-l în orice efort de refacere. Trebuie să se convingă orice conducător de treburile publice că aci în uniție purtoază o rană care interesează vital întreg neamul. Aceasta nu e o chestiune de conștiință particulară, ci o problemă de neam la a cărei rezolvare va trebui să se purceadă cât mai curând într'un acord general.

Nu e o chestiune de conștiință particulară pentru că poporul unit nu se știe despărțit în nici un punct de credință de cel ortodox. Toată desbinarea poporului e chestie de administrație și de matricolă și și aceasta s'a operat fără ca el să fie întrebat, în urma unui târg între iezuiți și câțiva protopopi. O recunoaște aceasta, fără să vrea, cu nenorocul ce-l caracterizează în formularea gândurilor, chiar și I. P. S. Sa Mitropolitul Alexandru Nicolescu în discursul ținut la inau-

gurarea recentă a colegiului unit din Roma când declară: «Indată însă ce (!?) Transilvania ajunge în 1691 sub stăpânirea casei imperiale de Austria, începuseră încercările de reunire a Românilor cu Roma. Inceputul îl făcuse împăratul Leopold I, care în 23 August publică un decret în baza căruia toți preoții cari se vor uni, cu biserică Romei, se vor bucura de toate drepturile și privilegiile clerului catolic de rit latin». (Punctuația ține de discurs). Așadar începutul l-au făcut Românii, dar... totuși l-au făcut... apostolul Leopold I cu... predica privilegiilor. La începutul... convertirii nu stă deci cuvântul, ci privilegiile.

În alt discurs în fața papei I. P. S. Sa mitropolitul Nicolescu declară că «dupăce am răstăcit — fără voia noastră atâtea veacuri», «Roma ne-a întors iarăși la izvoarele credinței romane în 1700». Frumoasă metodă de-a scoate pe cineva din rătăcirii și de a-l «răscumpăra» prin... privilegii. Strașnici apostoli aceștia ai Romei!

Dar privilegiile s'au promis preoților, nu poporului. Preoții făceau și desfăceau la catolici pe vremea aceea. Și curios efect: dai preoților privilegii și-ai convertit... poporul. Ce popor bun și altruist! De dragul privilegiilor acordate preoților, el se lasă (vorba vine, par'că l-a întrebat cineva!) convertit și mântuit.

Unde s'a mai pomenit așa ceva în lume? Să «convertesti» un popor printr'un decret împărătesc cu privilegii pe seama preoților, iar convertirea să devină fapt împlinit printr'un contract subscris la o dată precisă (la 7 Octomvrie 1698) de mai mulți protopopi.

A putut însemna desbinarea aceasta religioasă a unei părți de neam, o transformare de convingeri, o ex-

periență a trecerii din întunerecul perzării la lumina mântuirii? Au umblat prin popor predicatori cu grai ferbinte ca să pună în mișcare sufletele și să producă zguduirile de conștiință ale celui care își dă seama de rătăcirea în care a trăit până acum? A vorbi astfel despre desbinarea dela 1700, însemnează pur și simplu a o satiriza.

La baza uniției nu stă nici o convertire. Uniția din toată lumea e cea mai comică, mai tristă și mai parodiantă formă de creștinism: e născută la un târg (ca de vite), e singura formă de creștinism care n'are la origine o mișcare de convertire. I-am putea da chiar o definiție: uniția e cea formă unică de creștinism care s'a născut printr'un târg. Uniții sunt acei creștini cari au la temelia acestei forme de credință a lor vânzarea a ceva spiritual pentru ceva material. Uniția e cea mai coborâtă formă de creștinism; e o profanare a creștinismului.

Dar în situația acestia sunt șefii. Ei sunt «vânzătorii». Poporul sârmanului nu știe nimic. Sau n'a știut. Ce-a știut poporul că mitropolitul și cu protopopii lui s'au «convertit» la altă credință?

Nu i s'a spus nimic. «Se temeau de popor». Totul a rămas jos ca mai înainte. Iată de ce am spus că uniția nu e chestie de conștiință particulară.

Acum însă încep să-i strecoare, azi una, mâine alta, tot pe rând ca să nu se alarmeze, dogmele și obiceiurile străine. De aceea e necesar ca să ne sesizăm înainte de ce nu e prea târziu.

Semnalăm câteva fapte recente cari ilustrează acțiunea de-a rupe și real muramă unită dela trunchiul neamului.

Săptămâna trecută a fost purtat cu alaiu prin satele unite din județul Făgăraș, Sibiu, Târnava Mare și Mică nunțiul papal Andreio Cassulo.

Chestia aceasta cu nunțiul papal e foarte curioasă. Se spune că nunțiul papal e un ministru plenipotențiar al papei, bucurându-se de drepturile de cari se bucură orice ambasador. Numai cât în legătură cu nunțiul papal răsar câteva deosebiri: orice ministru plenipotențiar al unui stat străin are pe lângă pura însărcinare de-a reprezenta statul respectiv pe lângă statul nostru și pe aceea de-a ocroti pe cetățenii celui stat aflători în statul nostru. Prin urmare nici un ministru plenipotențiar nu are nici o jurisdicție asupra cetățenilor statului nostru. Aceasta ar însemna că statul nostru nu mai e deplin suveran peste cetățenii săi, ci își împarte această suveranitate cu alt stat care are drept să intervină decâteori i se pare că un cetățean al statului român nu e suficient de satisfăcut de statul român.

Ori ceeace nu intră în competența nici unui ambasador, intră în competența nunțiului papal. Acesta are drepturi nu peste cetățenii statului Vatican, ci peste cetățenii români de confesiune catolică sau unită. Așa se spune b. o. în dreptul catolic al lui I. B. Sägmüller (Fr. im. Bd. I 1914, I Band, p. 431). «Nunții apostolici au dreptul de supraveghiere asupra stărilor bisericești din cuprinsul nunțiatului și de supraveghiere a relațiilor dintre Biserică și Stat în acel loc». Drepturile acestea pretinse de catolicism, statul nostru le-a recunoscut prin nenorocitul de Concordat și iată-ne stat supus supraveghierii Vaticanului, având să suferim amestecurile aceluia în treburile noastre interne.

Dar dacă nunții de până acum au făcut un uz mai cuminte, mai ascuns de aceste pretenții umiltoare pentru noi, iată că nunțiul actual pornește pe față în inspecții prin țară și acestui inspector al unui stat străin autoritățile îi fac primiri oficiale. Unde este demnitatea noastră ca stat când acceptă pasiv tratarea lui ca a unei colonii a statului Va-

* FOIȘOARA *

Decizia ministerială privitoare la secte

CAPITOLUL I**Asociații religioase interzise**

ART. I. Sânt cu desăvârșire interzise, sub sancțiunea pedepselor prevăzute în codul penal, acela asociațiuni religioase care propagă doctrine de natură a aduce atingere legilor de organizare a Statului și instituțiilor sale și care prin practicile lor rituale contravin bunelor moravuri și ordinii publice.

Asociațiunile religioase identificate până azi și a căror existență, creare sau funcționare este cu totul interzisă, sânt: *Asociațiile mileniste* (Asociația Internațională a studenților în Biblie, Martorii lui Dumnezeu Iehova, Societatea de Biblie și

Tratate), *Penicostaliștii*, Biserica lui Dumnezeu apostolică, *Pocăiții*, *Nazarenii*, *Adventiștii reformiști*, *Secerătorii*, *Hliștii*, *Inochentiștii*, *Stiliștii*.

Organele administrative și polițienești vor închide casele de rugăciuni ale acestora și vor trimite la urma lor pe toți aceia care se vor întruni în orice loc, spre a mărturisi doctrina și a practica ritul religios al unor astfel de asociații religioase interzise. Vor opri orice propagandă de prozelitism religios, fie că această propagandă se face verbal, fie că se face în scris prin răspândirea de broșuri, reviste, etc., de către colportori, membri ai acelor asociații religioase interzise.

Vor confiscă acest fel de scrieri și vor trimite pe colportori la urma lor.

Broșurile confiscate se vor trimite, deodată cu actele încheiate, Ministerului de interne, iar acesta la va înainta Ministerului cultelor și artelor.

Pentru cei ce nu se vor supune la aceste măsuri administrative sau polițienești, vor dresa acte de dare în judecată, ca turburatori ai ordinii publice și contra-

venienți la legile pentru apărarea și liniștea statului.

Se va interzice orice activitate tipografică și societăților civile sau comerciale, care tipăresc broșuri sau lucrări cu conținut religios interzis, pentru uzul sectelor, iar scrierile se vor confiscă.

CAPITOLUL II**Recunoașterea asociațiilor religioase**

ART. II. Nici o asociație (grupare) religioasă nu va putea să funcționeze, adică membrii ei nu vor putea mărturisi în public o doctrină religioasă și nu vor putea exercita un cult public, dacă nu va obține în prealabil în acest scop o recunoaștere și o autorizație din partea ministerului cultelor și artelor, dată în condițiile deciziei de față.

Celorce vor contraveni acestor dispoziții, li se aplică măsurile prevăzute în art. 1, alin. 3, din prezenta decizie.

ART. III. Pentru obținerea recunoașterii unei asociații religioase, se cere ca un număr de cel puțin 100 membri bărbați cetățeni români, majori, capi de fa-

milie, dovedind oficial că nu mai aparțin nici unui cult, care se bucură de exercițiul tuturor drepturilor civile și politice, să înainteze ministerului un memoriu, cu expunerea doctrinei religioase și a practicilor rituale, precum și principiile unui statut de organizare al unei adunări locale a acestei asociații. Cererea pentru recunoașterea asociației religioase va cuprinde semnături legalizate de autoritatea legală și va fi însoțită de acte oficiale care să confirme calitățile cerute prin acest articol.

Acest număr minim de cetățeni se poate întruni în prealabil conform legilor pentru întruniri publice, spre a discuta memoriul de credință și de practici rituale și a fixa principiile de organizare ale unei comunități locale.

CAPITOLUL III**Asociațiile religioase recunoscute anterior**

ART. IV. Organizațiile locale ale asociațiilor religioase recunoscute de ministerul cultelor și artelor prin deciziile anterioare, adică *adventiștii de ziua 7-a* și *Creștinii după evanghelie*, vor putea con-

tican? Nu se înrădăcinează în sufletul poporului nostru gândul că pe deasupra statului nostru e un domn mai mare care poruncește aici, papa dela Vatican?

Dar mai persistent ochește acțiunea catolică de înstrăinare tineretului intelectual unit. Pe când tineretul neamului din toată provinciile e omogenizat și înfrățit astăzi sub dogoarea unor idealuri de mărire, demnitate și spiritualitate românească, de completă emancipare de sub sclăviile politice, economice și spirituale ale străinilor, tineretul unit e rupt din această comunitate și pus sub conducere unor «maestri» străini să militeze pentru idealuri complet străine de aspirațiunile românești. Îți face impresia unei mici turme zăpăcite, dată în exploatarea unor negustori cari își urmăresc idealurile lor.

Românii cari au fost în toamna trecută la serbările jubilar ale «Astrei», unde M. Sa Regele și I. P. S. Sa Mitropolitul nostru Nicolae au afirmat necesitatea unității sufletești a neamului, au avut ocazie să se vadă acostați de diverși tineri cari își urmăreau tristețe lor «idealuri» în completă disonanță cu atmosfera serbării și cu aceea ce s'a afirmat acolo: erau niște tineri cari cerșeau dela participării, veniți acolo pentru afirmarea unității sufletului românesc, contribuții pentru «un cămin studentesc». Când oamenii priveau, după ce-și dădeau generos obolul în atmosfera înălțătoare a acelor momente, la biletul ce le rămânea dela tineri, observau stupefieri că era vorba de un cămin studentesc cu numele «Fer. Augustin», pus sub conducerea călugărului catolic Baral. Mai zilele trecute același lucru îl făceau pe străzile Sibiului ortodox niște domnișoare, având grijă să nu spună că e vorba de un cămin unit.

Așadar tineretul unit nu mai e lăsat să-și petreacă anii cei mai fecunzi în îmbujorarea idealurilor naționale cu întreg tineretul neamului, ci e scos din mijlocul acestuia și dat în grija unui călugăr francez ca să-l crească pentru idealurile catolicismului universal, pentru idealuri fără neam și fără țară. Iar căminul acesta de înstrăinare se construiește cu banul mulțimii ortodoxe (suntem siguri că la sfârșit se va spune că e «darul» papai și vor fi îndemnați tinerii să leșine de recunoștință gândind la el.

Acesta e sistemul prin care se «educă» sârmanul tineret unit în sentimente de atașament către papa).

Acelaș Baral, descins acum câțiva ani cu cufărașul în Gara de nord ca să învețe pe români despre Eminescu a adunat cu grije pe toți tinerii uniți ceva mai răsăriți găsiți în păcatul colaborării cu cei ortodocși și sub «geniala» lui îndrumare, ca și care nu se găsea alta în România, scot o revistă greco-catolică literară «Decalogul».

Ce vreau să învețe tinerii uniți dela patărul Baral? Și cine este acest Baral? Nimenea nu s'a împedecat de acest nume în galeria glorioaselor nume ale literaturii franceze actuale. Oare trebuie să leșinăm în fața unei mediocrități de import, venită la noi cu scopuri cari nu sunt în favorul nostru, numai pentru că e franceză? Ce poate învăța azi un tineret român dela o asemenea ființă rătăcitoare și al cărei nume nu spune nimic? N'avem noi tradiția noastră minunată, sufletul nostru românesc, maestrul nostru român din trecut și de azi, idealurile noastre ca neam? Să le părăsim pe toate pentru un... Baral? Sau să așteptăm să ni le înțeleagă și interpreteze el? Mare naivitate, dacă nu și mai rău.

Un alt fapt de o gravitate excepțională, sârbătorit cu surle de statul major uniți în zilele acestea, e inaugurarea colegiului pentru tinerii uniți cari studiază teologia la Roma. Acest colegiu însemnează nici mai mult nici mai puțin decât că în scurtă vreme cea mai mare parte din preoții uniți ai satelor noastre vor fi foști studenți ai institutelor de propagandă din Roma. Ce creștere vor primi acești tineri în acele institute și chiar în acel colegiu pus sub conducerea unor călugări străini? Cu siguranță că nu se vor îngrijii — și nu vor fi în stare s'o facă — patării străini de educația în spirit românesc a viitorilor preoți uniți și tot așa de puțin vor fi în stare să dea acestora îndrumări de viață potrivite împrejurărilor și nevoilor concrete din viața poporului nostru. Unde vor duce acești conducători duhovnicești de mână poporul unit, dacă nu se va petrece, ceea ce-i mai probabil, o ruptură definitivă între acești înstrăinați cu limbă pășărească și popor o ruptură definitivă?

Știm că statul german încă prin 1924 limitase precis numărul tinerilor germani cari au să studieze la Roma, pentru că nu voia să se pomenească cu o preoție străină de aspirațiile poporului și atârătoare cu tot sufletul ei exclusiv de voința și de poruncile Vaticanului.

Statul nostru însă în loc să-și apere viitorul suveranității sale și ființa proprie a neamului, limitând numărul tinerilor cari se înstrează an de an la Roma, încurajează însuși printr'un ajutor considerabil această înstrăinare în masă. În fiecare an statul român dă 250.000 lei Blajului pentru ajutorarea tinerilor cari studiază teologia la Roma. De ce suma aceasta enormă pentru asemenea scop potrivnic intereselor neamului nostru? N'are Biserica unită 3 Academii teologice în țară, dintre cari una dă pentru toți absolvenții lor licențe? Pentru 1 milion și ceva de suflete n'ajung aceste 3 Academii teologice? Ce sumă ar trebui să acorde atunci statul român pentru studenții teologi în străinătate ai celor 14 milioane de români ortodocși? Ori știut este că pentru aceștia nu se prevede sistematic nici o sumă măcar cât de mică.

Toate acestea ar trebui să formeze subiect de grije pentru lumea noastră cu răspundere, căci ele duc spre mari primejdii naționale.

Revista Teologică. Organ pentru știința și viața bisericească, apare lunar, sub patronajul I. P. S. Mitropolit Nicolae. Abonamentul pe un an: 260 lei. Redacția și administrația: Academia teologică, Sibiu, strada Mitropoliei 24—28. Redactor: profesorul Grigorie T. Marcu — Număr pe Iunie 1937 cuprinde: Diacon Grigorie T. Marcu: Semnificația restaurării mănăstirii brâncovenești. Dr. Sebastian Stanca: Propaganda uniției în Munții Apuseni. Preot Gh. Secaș: Despre vrednicia preoțească. Preot I. Bunea: Trăirea prin credință a fecitului Augustin. Preot Simion Radu: Doctrina romano-catolică despre indulgențe. Grigorie T. Marcu: Atitudini: Regimul sectelor din România (I. Cuprinsul recentei decizii a ministerului cultelor). Pentru izbândă lui Hristos. Grigorie T. Marcu, Preot S. Căndea, N. N. și Zaharie Radu: Mișcarea literară: La picioarele Mântuitorului. Troparul ceasului al treilea în rânduiala epicizei. Biblia ilustrată. Geneza. Bunurile bisericesti în primele șase secole. Invățături morale pentru educația ostașilor. Ion Suciu, D. Călugăr și P. Brudea: Cronică: Praznicul dela mănăstirea brâncovenească. Adunarea eparhială. Comemorarea lui Partenie Cosma la Sibiu. † Adolf Deissmann. Gr. T. Marcu: Note și informații.

Asociația clerului „A. Șaguna” — secția Sibiu

Convocare

Potrivit art. 24 din Statutele Asociației clerului „A. Șaguna”, — având arhierasca binecuvântare, convocăm adunarea anuală ordinară a secției la Cohalm (Rupea) pe ziua de Joi, 3 Iunie a. c. cu următorul

PROGRAM:

1. Ora 8-30 dimineața: Slujba Sf. Liturgii și chemarea Duhului Sfânt. Predica: Protopop Alexandru Brotea.
2. Ora 10. Deschiderea adunării.
3. «Asociațiile religioase» — conferința P. C. Trandafir Scorobet, consilier arhiepiscopesc.
4. Ora 3. Raportul general pe anul 1936.
5. Raportul casierului.
6. Căminul dela Bazna.
7. Propuneri (se vor anunța în scris comitetului cu cel puțin 3 zile înainte de adunare).
8. Inchiderea adunării.

(Notă: Membrii comitetului sânt convocați la ședință în Cohalm pe ziua de 2 Iunie, ora 6 d. a.).

Pentru încurtărire și masă, preoții se vor adresa direct părintelui protopop Alexandru Brotea din Cohalm — județul Târnava-mare.

Sibiu, la 15 Mai 1937.

Em. Cioran
președinte

I. Bânda
secretar

Nr. 4549—937.

Circulară

cătră toate oficiile parohiale ort. rom. din Arhiepiscopia de Alba-Iulia și Sibiu

În orașul Satu-Mare și în Vișeu de sus (Maramurăș) sunt în edificare bisericile ortodoxe române, demne de cerințele timpurilor de astăzi, dar credincioșii noștri de acolo, nedisponând de mijloacele necesare pentru terminarea lor, apelează și la obolul obștesc.

Invităm deci, Cuc. noastră preoție din parohiile mai instărite să îndemne credincioșii noștri a contribui cu ce vor putea în scopul indicat, trimițând rezultatul colectei pe adresa Oficiului parohial ortodox român din susnumitele localități.

Sibiu, la 8 Mai 1937.

Consiliul arhiepiscopesc

tinua activitatea lor, cu condiție ca în termen de șase luni dela publicarea în Monitorul Oficial a acestei decizii, să fie conformat întru totul dispozițiilor de față.

În primele luni ale intervalului de timp menționat în alineatul precedent, organizațiile actuale locale, recunoscute de ministerul cultelor și artelor, vor înainta acestui minister statutul lor de organizare locală cu toate datele prevăzute în prezenta decizie, pentru reînnoirea autorizației de funcționare.

Adunările locale care nu se vor supune acestor dispozițiuni și acelea care nu vor obține reînnoirea autorizației de funcționare, vor fi oprite de a funcționa, casele lor de rugăciuni vor fi închise, iar membrilor li se vor aplica măsurile dela art. 1 din această decizie.

ART. V. *Baptiștii din Vechiul Regat, din Basarabia și Bucovina*, până la unificarea regimului baptist prin lege, pe întreaga țară, se vor supune prevederilor acestei decizii.

Baptiștii din aceste teritorii, care aveau organizații la punerea în aplicare a legii pentru regimul general al cultelor, înscrise în registrul persoanelor juridice, își vor putea menține aceste organizații, cu condiția de a-și pune statutele lor în concordanță cu dispozițiile acestei decizii, a le trimite Ministerului cultelor și artelor, și a obține dela acest minister reînnoirea autorizației pentru funcționare.

Pentru îndeplinirea acestor formalități se acordă un termen de șase luni.

ART. VI. *Comunitatea baptistă, prevăzută de art. 53 din legea pentru regimul general al cultelor*, își menține dreptul de a se organiza în teritoriile județelor menționate în cererea sa, înregistrată sub Nr. 52.530 din 1927, cu condiția de a-și pune în concordanță statutul aprobat prin jurnalul Consiliului de miniștri Nr. 2680 din 21 Noemvrie 1927, cu dispozițiile legii pentru regimul general al cultelor și ale deciziei de față și a-l înainta Ministerului cultelor și artelor pentru o nouă aprobare.

Cealalți baptiști din celelalte județe ale Transilvaniei se vor putea organiza în comunități, fie pe temeiul statutului prevăzut de art. 53 din legea cultelor, pus de acord cu această lege și decizie, fie pe temeiul dispozițiilor din această decizie.

Toate organizațiile locale baptiste din Transilvania și județele vecine, recunoscute și autorizate pe baza unui statut aprobat de minister, vor trebui să obțină o nouă aprobare a statutelor lor de organizare, în termen de șase luni dela publicarea prezentei decizii în Monitorul oficial, în termenul și cu îndeplinirea condițiilor din art. 3 al acestei decizii.

ART. VII. *Predicatorii asociațiilor religioase recunoscute de minister*, care au obținut numai autorizații personale, provizorii, vor trebui să ceară reînnoirea autorizației în condițiile art. VIII din această decizie.

CAPITOLUL IV

Autorizarea filialelor asociațiilor religioase

ART. III. Pentru autorizarea unei filiale, Asociația religioasă autorizată de care depinde va înainta Ministerului cultelor, cererea unui grup de cel puțin 50 de credincioși, cari îndeplinesc condițiile și calificarea dela art. II, al. 2 și 3 din această decizie, dovedite cu acte, împreună cu următoarele acte:

1. Un tablou cu numărul, numele, prenumele, domiciliul, naționalitatea, originea etnică, starea civilă și starea confesională a membrilor comunității locale.

Datele din tablou vor fi vizate și certificate pentru exactitate de autoritatea locală, căreia i se vor da la cerere orce acte va crede necesare pentru viză și certificare oficială.

Rubricile din tablou vor cuprinde numărul, data actelor și autoritatea care le-a emis.

Starea confesională se va proba cu dovada ofiterului stării civile, prevăzută de art. 45, alin. 5, din legea pentru regimul general al cultelor.

Copiii sub 18 ani vor fi trecuți la numărul de ordine din tabloul părinților.

Ceice sânt prin naștere membri unei asociații religioase recunoscute, vor face dovada situației lor religioase cu extrasul oficial de pe actul lor de naștere;

2. Dovada oficială că dispun de un local propriu pentru o casă de rugăciuni,

care să îndeplinescă condițiile de salubritate cerute de regulamentele sanitare locale;

3. Dovada oficială că localul destinat casei de rugăciuni se găsește la o depărtare suficientă și nu pe aceeași stradă cu locașurile de rugăciuni ale altor culte, pentru a se evita orce manifestări ostile reciproce.

4. Dovada oficială, că în localitate se găsește un cimitir comunal, sau dovada că asociații religioși dispun de un teren propriu înființării unui cimitir al lor aparte.

Imobilele prevăzute la art. 3 și 4 pot fi achiziționate pe numele unui asociat și puse la dispoziția comunității printr'o declarație cu semnătura legalizată de autoritatea locală.

ART. IX. Ministerul cultelor și artelor, examinând actele înaintate, în condițiile articolului precedent și găsindu-le în conformitate cu legile statului, poate acorda autorizația de funcționare acelei filiale.

Ministerul poate aduce modificări statutelor pentru organizarea și funcționarea asociațiilor și filialelor.

Autorizațiile acordate de minister se vor da pe formulare tip și se vor trimite în câte un exemplar: asociației respective, filialei, prefecturii și legiunii de jandarmi, și primăriei sediului central al comunității autorizate.

Prefecturile și legiunile de jandarmi vor forma dosare aparte de aceste autorizații, pentru ținerea în evidență și controlul asociațiilor religioase și al filialelor.

Probleme-Recensii-Comentarii

Anuar pe cinci ani. — In editura Universității Mihăilene din Iași a apărut: **Anuarul Universității Mihăilene din Iași, 1930—1935**, publicat de Traian Bratu, rectorul în funcțiune al universității, Iași, 1936. Volum de 678 p. Prețul?

Anuarul, publicat de dl rector Tr. Bratu izbutește în largă măsură, să aducă trebuiloarea contribuție «la înțelegerea rostului Universității din Iași și a locului ce-i revine în cultura românească».

Voluminoasa publicație, între alte probleme, cuprinde și datele necesare asupra vieții fiecărui profesor și asupra activității științifice și didactice desfășurate de fiecare în cursul celor cinci ani.

Anuarul învederează clar, că universitatea ieșană se menține la nivelul intelectual și științific alături de celelalte universități ale țării românești.

Viitorul anuar al universității dela Iași va fi cu atât mai bine venit, dacă va arăta, tratată amănunțit viața studențească, ca o latură foarte importantă a vieții universitare.

Nu mai puțin este de dorit tratarea capitolului despre **Indrumări în vederea orientării profesionale**, în înțelesul de care dl rector Traian Bratu face amintire în acest anuar și în scopul ca viitorul student să se orienteze cu atât mai ușor alegerea facultății, la care să se înscrie.

Privitor la facultatea de teologie, — din al cărei corp didactic fac parte profesori ca: Arhim. Iuliu Scriban, Pr. Gh. Prișculescu, Pr. C. Iordăchescu, Șt. Ciobanu, I. Gh. Savin, N. Crainic, — arată că acest corp profesoral „își îndeplinește misiunea nu numai în sălile de curs, ci și în afară de facultate printr-o activitate publicistică și de conferențieri, cunoscute și apreciate până în colțurile cele mai depărtate ale țării noastre».

Despre studenții facultății de teologie din Chișinău, anuarul constată că sânt formați, din punct de vedere al instrucțiunii, în disciplina științifică pusă în serviciul adevărilor veșnice ale sfintei noastre credințe, — ear din punct de vedere al educației, sânt crescuți în atmosfera de evlavie de adâncă iubire a bisericii și a țării, de respect a autorităților bisericesti și civile, contribuind astfel, în posturile ce li se încredințează după terminarea studiilor teologice, în deosebită măsură la ridicarea nivelului

cultural și moral al clerului sfintei noastre biserici dreptmăritoare.

De încheiere mai reținem, că la facultatea de teologie s'au înscris anual, în cei cinci ani, câte 335—470 studenți.

*

Conferințe preoțești. — Preoțimea despărțământului Asoc. clerului „A. Șaguna” Geoagiu, convocată la conferința de primăvară (8—9 April 1937) răspunde convocării prezentându-se în număr de 23 la biserica din Geoagiu-Susenj.

După un Te-Deum cu invocarea Duhului Sfânt, de către pâr. Emil Todea, preoțimea trece în sala școlii primare unde președintele, pâr. Teodor Glodean, printr-o cuvântare ocazională, deschide ședința arătând că anul trecut a fost bogat în evenimente, care au pus la grele încercări acest protopopiat. Constată că rândurile preoției noastre s'au rărit cu următorii 5 frați, pe care Dumnezeu, după lupta cea bună, i-a chemat la Sine: Primul e vrednicul protopop V. Goron, apoi preoții S. Filimonescu, P. Luța, N. Păsărar și Ioan Giurgiu. Vorbind despre apostolat zice că: „apostolatul în zilele noastre are lipsă de tot entuziasmul nostru, împotriva valului de necredință și nebulie a comunismului care dărâmă altare, ca pe ruinele lor să înalțe ruguri pentru jertfirea preoților: „noi trebuie să opunem rezistența eroismului nostru pastoral”.

Incheie chemând preoțimea la luptă sfântă și generală împotriva curentelor subversive și-a uneltirilor dăunătoare bisericii și neamului.

După constituirea biroului, urmează raportul președintelui T. Glodean despre activitatea despărțământului în centrele misionare și în cadrul cercurilor religioase în anul 1936.

Raportul, redactat obiectiv, constată că preoțimea prin activitatea desfășurată în misiuni și în cadrele cercurilor religioase se află în plină ofensivă a muncii sale pastorale, luptând cu succes împotriva uneltirilor sectare și a diferitelor plăgi, cum sânt concubinajul, divorțul, păcatul lipsei de prunci etc., precum și împotriva comunismului și francmasoneriei. Se face o dare de seamă amănunțită asupra misiunilor la Renghet și Geoagiu-Băi, apoi a conferinței de primăvară 1936 și asupra ac-

tivității cercurilor religioase. Adunarea primește raportul, aducând mulțumiri președintelui.

La discuții: aproape fiecare preot abordă câte-o chestiune, pe care toți ceilalți caută s'o rezolve cât mai bine.

Ultimul punct al programului dinainte de masă îl formează: „Aranjarea de misiuni religioase cu considerare la parohiile bătute de sectari, propagandă unită etc.” problemă față de care referentul pâr. V. Glodean iun. se achită onorabil. Propune organizarea de misiuni religioase în parohiile Mada, Balșa, și Renghet care sânt mai periclitare, cu designarea unui grup de șapte preoți de fiecare misiune.

La ora 3 d. a. urmează conferința pâr. I. Sabău: „Eroismul creștin în lumina zilei de azi”. Conferința a stârnit interesul nu numai prin caracterul subiectului ales, ci și prin felul de gândire și simțire a autorului și prin forma aleasă a expunerii.

Înălțată sufletește de această frumoasă conferință, preoțimea trece la biserică, unde se săvârșește Vecernia de către pâr. C. Doroga, urmată de meditația plină de duh a pâr. I. Rusu, și unde se mărturisește.

În ziua următoare la ora 9 se servește, Liturgia înalte sfintită, de către pâr. I. Rusu cu meditația pâr. I. Tiruța (2 Cor. 5, 17), după care preoțimea se împartășește din acelaș pahar.

În preajma mormântului se ridică un parastas, întru veșnica pomenire a reposatului protopop V. Goron și a celorlalți preoți repotați.

După serviciile religioase dela biserică preoțimea s'adună din nou la școală, unde fiecare își face reflexiile venind cu sugestii și propuneri care au să promoveze viața religioasă și culturală în cuprinsul despărțământului nostru.

Se alege de vicepreședinte al Despărțământului și misionar, pâr. I. Sabău.

Preoțimea, întărită și întrarmată sufletește, pleacă să împartășească și fiilor săi merinde, ca să nu mai înșăteze după adevăr și dreptate.

Pr. Iosif Rusu

*

Misiune religioasă. — Adunarea generală a Asociațiunii clerului „A. Șaguna”, despărțământul Geoagiu, în în ședința din 8 April c. hotărâse aranjarea unei misiuni religioase pentru parohia Mada, unde propagandiștii sectari își caută loc de pescuit, ear concubinajul vrea să-și desvolte mugurul.

Misiunea s'a fixat pentru Duminică Mironosițelor. Sâmbătă în 15 Mai c. credincioșii s'au adunat s'asculte vecernia oficiată'n sobor, după care a urmat predica pâr. V. Glodean jun.: „Biserica loc de închinare”, ascultată cu multă cucernicie.

În zorii zilei de 16 Mai, un vânt căldicel, anunță Mădenilor că de după deal apar cinci preoți și cu apariția lor pâlcuri, pâlcuri de credincioși în haine albe ca zăpada, se ivesc pe cărarea ce vine din pădurea dinspre Renghet, Băzeș, din vârful dealului calcaros al Ardeului și din frumosul defileu al Bălșii. Paracliserul din turnul bisericii îi vede, își face o sfântă cruce și clopotele încep să sune. Atunci, cei dintre Părăuțe, spre biserică, se silesc pe toți să-i întreacă.

Șapte preoți: T. Glodean, M. Popescu, V. Glodean jun. Gr. Iliasă, E. Todea, I. Sabău și I. Rusu servesc și Sf. Liturghie. La priceasnă se opresc, când pâr. M. Popescu începe să-și desvolte bine studiata cuvântare despre „Pericolul concubinajelor”.

La sfârșitul sf. Liturghii, în sunet de clopot, un lung alai de 1200 credincioși cu 5 prapori și 7 preoți în frunte înconjoară biserica, apoi coboară, îndangățul clopotelor, în strălucitul soarelui și'n armonia cântărilor preoților și cântăreților, pe lâng'o apă cristalină, într'o grădină, apa s'o sfințească și sfântul maslu să slujească.

În fața acestei lumi, pâr. I. Sabău, cu predica despre „Rătăcirile sectare” contribuie la mărirea gradului de mulțumire sufletească.

Botezarea și ungerea durează mai mult de-o oră.

Cu acest prilej, s'au distribuit credincioșilor gratuit 120 cărțițe de rugăciuni și alte broșuri cu caracter religios-moral.

Misiunea a produs vii impresii în sufletele celor veniți să asculte sfintele slujbe. Preoții împreună cu credincioșii au trăit cu adevărat o zi în Duhul lui Dumnezeu, Luminător, Încălzit și Mângăetor. — Pr. I. Rusu.

*

Știri din Zarand. Un sculptor român de mare talent. — Din nou ni se dă ocazia, să admirăm talentul remarcabil de sculptor al profesorului Radu Moga dela liceul nostru ortodox din Brad.

În capitala jud. nostru, în Deva, se va desveli în curând monumentul măreț al marelui rege dac, Decebal. Acela-

Asociațiile vor înainta la finele fiecărui an, Ministerului cultelor, câte un tablou suplimentar de membri noi înscrși și cu arătarea datelor prevăzute la art. VIII, punctul 1 din această decizie. De asemenea vor trimite și un tablou al membrilor cari au ieșit din asociație.

ART. X. Asociațiunile religioase autorizate nu pot înscrie printre membrii lor decât persoane care fac dovada că au îndeplinit formele legale pentru ieșirea din cultul avut anterior, sau dovada că au aparținut prin naștere unei asociații religioase autorizate.

Călcarea acestei dispoziții atrage după sine retragerea autorizației de funcționare a comunității și pierderea dreptului de a redobândi o autorizație de funcționare, în afară de sancțiunile penale prevăzute pentru acest fapt.

ART. XI. După obținerea autorizației de funcționare a asociației dela Ministerul cultelor și artelor, un număr legal dintre membrii acestei asociații se pot constitui în asociație cu personalitate juridică de drept privat, conform legii persoanelor juridice din 1924, având ca unic scop înlesnirea mijloacelor materiale pentru susținerea personalului și instituțiilor asociației prevăzute prin această decizie.

Constituirea unor asociații cu personalitate juridică de drept privat va fi adusă la cunoștința ministerului, căruia i se va trimite statutul aprobat de tribunalul locului.

ART. XII. Centrul unei asociații religioase recunoscute va fi în localitatea care

va avea cel puțin un număr de 50 familii și cimitir comunal, eventual cimitir propriu.

Membrii unei astfel de comunități pot locui și în alte localități, însă nu mai departe decât 10 km de centrul comunității, spre a avea la îndemână casa de rugăciuni a comunității, cimitirul și vizitarea lor la domiciliu de către predicatorul comunității.

Când numărul familiilor unei asociații religioase recunoscute dintr-o localitate, în afară de centru, va ajunge la 50, acestea se pot constitui în filială a asociației din care fac parte, având drept la casa de rugăciuni și predicator propriu.

ART. XIII. Asociațiile religioase autorizate a funcționa vor ține într'un registru evidența membrilor lor de orice etate și sex. În acest registru se vor trece toate datele prevăzute de art. VIII, punctul 1 din această decizie, cu indicarea numărului, datei, actelor localității și autorității care le-a emis.

Orce ieșire și orce intrare de noi membrii se va nota în acest registru.

ART. XIV. Asociația religioasă recunoscută este o unitate religioasă de sine stătătoare, care depinde direct de Ministerul cultelor și artelor.

Mai multe asociații religioase având aceeași credință se pot asocia între ele, spre a-și susține interesele comune.

Adunările delegaților singuratecelor asociații se vor ține numai la sediul uneia din asociații.

Asociațiile constituite în uniuni își vor putea da sprijin în ceea ce privesc casele de rugăciuni, cimitirele, școlile pentru pregătirea personalului predicatorial și instituțiile filantropice.

Uniunile de asociații se vor aduce la cunoștința Ministerului cultelor și artelor.

Uniunile pot să-și aleagă un comitet, care va sta în legătură cu Ministerul cultelor, însă numai în chestiuni care privesc interesele religioase generale ale asociațiilor.

Comitetul uniunilor nu se poate constitui în for administrativ suprapus comunităților.

ART. XV. Personalul religios și cel de conducere va fi acela care este indicat de doctrina și ritualul asociației și prevăzut în statutul de organizare a comunității.

Fiecare asociație și filială va trebui să aibă un conducător responsabil și un predicator, desemnați în conformitate cu statutele de organizare.

Conducătorul și predicatorul vor fi aduși la cunoștința ministerului, îndată după ce asociația a obținut autorizația de funcționare.

Ei vor trebui să dovedească cu acte că sânt cetățeni români, majori și se bucură de toate drepturile politice și civile și că n'au suferit vreo condamnățiune infamantă.

Predicatorii, în afară de pregătirea profesională, vor trebui să aibă cultura generală de cel puțin 4 clase secundare.

Numele predicatorilor și ale conducătorilor responsabili vor fi trecute în formu-

lare tip de obținerea autorizațiunii și vor fi comunicate prefecturilor, legiunii de jandarmi respective, primarilor și postului de jandarmi dela sediul asociației și al filialelor sale, spre a fi trecute și de aceștia în formularele tip de autorizarea comunității, trimise de Ministerul cultelor și artelor.

Asociațiile care au filiale, vor trebui să aibă predicatori și pentru filiale. Aceștia se vor numi ajutoiri de predicatori și li se cere numai pregătirea profesională.

În mod excepțional Ministerul cultelor și artelor poate recunoaște ca predicatori ai asociațiilor, persoane care au experiență mai îndelungată, ca foști predicatori autorizați de minister.

ART. XVI. Predicatorii nu vor putea să-și exercite atribuțiunile lor religioase, decât în casa de rugăciuni a asociației sau a filialei, care i-a instituit și pentru care au fost aprobați de Ministerul cultelor.

Pentru sfaturi religioase și pentru vizitarea bolnavilor, ei se pot duce în casele credincioșilor respectivi.

Ceremoniile pentru înmormântare se vor putea face fără o prealabilă autorizație. Pentru toate celelalte ceremonii, prevăzute în doctrina și ritualul asociației și menționate de statut și care se săvârșesc în afară de casa de rugăciuni, vor cere și obține autorizația autorităților administrative locale, conform dispozițiilor din legile pentru ordinea publică și se vor supune măsurilor luate de acele autorități, pentru a se evita demonstrații care ar jigni alte culte.

stă lucrare are o înălțime de 8 m. și ne mândrim, că este executată de sculptorul nostru Radu Moga. Cu ocazia desvelirii se vor face cuvenitele festivități.

Radu Moga a mai realizat opere în condițiuni artistice excelente, printre care: Avram Iancu la Tebea, Ioan Vidu, artistul Tr. Grozăvescu, Monumentul Unirii, I. G. Duca, Cor. Bredeanu și altele. Talentul său a fost recunoscut de toți câți au văzut aceste monumente.

În epoca actuală când în Ardealul nostru se ridică atâtea monumente, care sub stăpânirea străină erau aspru oprite, recomandăm pe toată căldura — celor interesați — pe sculptorul nostru Radu Moga, care a primit dealtfel și decorația „Meritul Cultural”. Pr. V. P.

Nr. 4100—1937

Ordin circular

În cauza recunoașterii anilor de serviciu la Casa generală de pensii a statului și în interes propriu, P. C. protopopi și Cuc. preoți, cari înainte sau după hirotonire au ocupat alte funcțiuni publice decât cea de preot (învățător, profesor, etc.) vor exopera dela autoritatea unde au funcționat, un certificat de serviciu timbrat în regulă cu 14 Lei timbru fiscal și 2 Lei aviație, în care se va specifica:

1. Funcțiunea ocupată; 2. Data când a funcționat; 3. Salarul lunar primit în tot acel timp (până la 1930 salar de bază și gradații după 1930 salarul bugetar); și 4. Că în acel timp s'au făcut reținerile cuvenite pentru fondul de pensii.

Acest certificat se va înainta Consiliului Arhiepiscopesc până cel mai târziu la 20 Iunie 1937.

Totodată P. C. protopopi și Cuc. preoți vor raporta până la 20 Iunie a. c. data hirotoniei și instalării, parohiile unde au funcționat și timpul servit în fiecare parohie.

Ceice nu se vor conforma la timp prezentului ordin, vor fi prescurtați prin nerecunoașterea timpului servit.

Sibiu, la 27 Mai 1937.

Consiliul arhiepiscopesc

Anul școlar la gimnaziile și licee se apropie de sfârșit. Cursurile încetează în seara zilei de 31 Mai. Școalele participă la serbările de 8 Iunie și la „Ziua Eroilor”. Examenele încep la 11 Iunie. În 23 Iunie, elevii clasei a IV fac examene de admitere în cursul superior. În 25 Iunie încep examenul de bacalaureat.

Cu ocazia vizitei credincioșilor respectivi, predicatorii nu vor putea face nici un fel de propagandă religioasă printre credincioșii altor culte din țară.

Contraveniențelor li se vor retrage autorizațiile de predicatori.

Asociația în care se vor găsi predicatori funcționând fără să fi obținut aprobarea lor din partea Ministerului cultelor și artelor, va fi sancționată cu retragerea autorizației de funcționare.

ART. XVII. *Prozelitismul religios, oprit tuturor cultelor din țară, este interzis și asociațiilor religioase recunoscute de minister.*

Membrii asociațiilor religioase nu pot ține întruniri publice, în care să se critice doctrina și organizația altor culte, cu scopul vădit de a face prin aceasta propagandă de prozelitism religios.

Asociațiile religioase recunoscute sunt libere să editeze și să vândă pentru credincioșii lor orice scriere în care să se desvolte doctrina, ritul și în care să se dea îndrumări practice de orice natură. Acest fel de scrieri nu se pot oferi prin colportori credincioșilor altor culte, ci se pot vinde liber în librării, în chioșcuri, în casele de rugăciuni ale asociațiilor și ale filialelor lor.

Celor care vor contraveni acestor dispoziții, li se vor confiscă scrierile și vor fi trimiși la urma lor.

În caz când se vor găsi asupra lor autorizații de colportori, emise de asociații, Ministerul cultelor poate retrage asociației respective autorizația de funcționare.

Asociațiile religioase recunoscute, care tipăresc scrieri pentru membrii comunită-

INFORMAȚIUNI

Atât Ziua mamei, cât și Săptămâna copilului, începută la 23 Mai a. c., s'a sărbătorit în țara întreagă, cu rostul de-a îndrepta luarea aminte, cât mai din adins, spre mame și copii. S'au dat prețioase îndrumări în legătură cu educația copiilor, și s'a preamărit după cuviință numele de mamă. Manifestările pentru mame s'au organizat de societățile femeilor ortodoxe române, ear pentru copii de societatea „Principele Mircea”, — societăți în fruntea cărora străjuește M. Sa Regina Maria, cu fapte pilduitoare și înțelepte cuvinte, menite să fie citite și ascultate.

Anunț. Absolvenții Academiei teologice „Andreiane” din anul 1926/27 sânt rugați să vină în ziua de 22 Iunie a. c. (a treia zi de Rusali) la întâlnirea colegială de zece ani dela absolvirea teologiei. Întâlnirea va fi la ora 10 a. m. în catedrala din Sibiu, unde se va săvârși slujba parastasului pentru odihna sufletului iubitului nostru coleg Pr. Ioan Brânzea, fost profesor la liceul „A. Șaguna” din Brașov. Nădăjduim că cu prilejul acestei întâlniri vom avea în mijlocul nostru și pe P. S. Sa Dr. Nicolae Popoviciu, episcopul Orăzii, care și-a exprimat dorința de a fi câteva clipe în mijlocul celor cu care împreună a studiat teologia din Sibiu.

Toți aceia cari doresc să ia parte la această întâlnire, vor anunța participarea prin o c. p. trimisă pe adresa: Pr. Spiridon Căndea, profesor, Academia teologică, Sibiu.

La praznicul Cincizecimii Oastea Domnului se întrunește, ca de obicei, la Sibiu, unde se fac pregătiri în vederea acestei bucurii duhovnicești.

Adunarea anuală de acum are însemnătatea deosebită, în considerare că va fi prima întrunire, care se face în conformitate cu statutele votate pentru Oastea Domnului din partea Sfântului Sinod al bisericii noastre.

† **Valeriu Hurdu**, preot și profesor la liceul „Gh. Lazăr” din Sibiu, după lungi și grele suferințe și împărțit cu Sf. Taină a cuminăturii, a trecut la cele veșnice Joi, 27 Mai 1937, în al 45-lea an al vieții sale. Rămășițele pământești ale defunctului s'au așezat spre veșnică odihnă, Sâmbătă, 29 Mai, în cimitirul Central din Sibiu. Odihnească cu dreptii!

Moartea americanului Iohn Rockefeller, celebru prin bogăția și filantropia sa, se anunță din New-York. Marea sa avere a slujit la numeroase opere de binefacere și de încurajare a propășirii spre folos obștească. Din banii bătrânului american, care moare la vârsta de 97 ani, sau creat și în țara noastră, în România, opere de asistență socială și s'au dat ajutoare pentru Institutul de igienă și pentru cerce-

țări științifice de medicină, însoțite de bune rezultate. Muncitor neobosit, darnic și înțelept, viața lui rămâne lecție de urmat pentru toți cei harnici de-a strânge frumose averi. România va păstra nobilului altruist Rockefeller, alături de celelalte țări, cea mai bună amintire.

STIRI LOCALE

Predică în catedrala din Sibiu. Duminecă, în 30 Mai 1937, va predica părintele Spiridon Căndea.

Ziua Mamei în Sibiu. Societatea ortodoxă națională a femeilor române — filiala Sibiu aranjează Duminecă 30 Mai 1937, ora 11 a. m. în Aula Academiei teologice „Andreiane” un festival Ziua Mamei. — Program: 1. Prof. A. Nanu: Mame bune, conferință; — 2. Premiarea celor mai bune lucrări despre mamă ale elevelor dela școalele secundare din Sibiu; — 3. Corul studenților teologi va executa o cântare la începutul și una la sfârșitul festivalului.

Conferință publică. Duminecă, în 30 Mai 1937, ora 6 d. a., în sala prefecturii județului Sibiu, conferințiază dl N. Crevedia despre: Epigrama română.

Șezătoare literară, organizează Societatea Scriitorilor Români, în Teatrul orașenesc, Marți în 1 Iunie c., ora 9 seara. Distinși scriitori vor citi din operele lor. Bilete se vând la Cassa teatrului.

Poșta redacției

Pr. I. R. în B. S'au „afășat”, cum doriți; rugăm însă raporta scurte, cuprinzând momente vrednice de reținut, cu omiterea de toaste și de laude exaltate.

Nr. 177—937

(27) 1-3

Concurs

Pentru întregirea parohiei vacante de cl. III-a Lăpugiu inferior cu filia Ohaba, din protopopiatul Dobra, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în Telegraful Român.

Retribuțiunile împreunate cu acest post sânt:

1. Salar dela stat.
2. Sesiune parohială, dela materă 18 jugăre cad., ear la filie 25 jug.
3. Locuință în casa parohială, încă nu deplin terminată.
4. Birul preotesc obișnuit, în bucate.
5. Stola, stabilită în toate parohiile tractului.

Petițiile de concurs, cu documentele necesare și incuviințarea de candidare dela Consiliul arhiepiscopesc, se vor înainta în termen oficiului protopopesc în Dobra, ear prezentarea în parohie se face cu avizul protopopului.

Dobra, la 9 April 1937.

Iosif Morariu
protopop

Eforia Fundațiunii culturale „Dr. I. Mihu”, Sibiu

Nr. 61—1937

(28) 1—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de ajutor de vințel la via Fundațiunii culturale „Dr. I. Mihu” dela Sărăcsău-Băcăinți, gara Șibot (jud. Hunedoara) se publică concurs.

Dela reflectanți se cere să fie cetățeni români, de religie ortodoxă, cu serviciul militar făcut și să aibă practică de cel puțin trei ani în ale viticulturii și să fie bine priceput în îngrijirea vinurilor și lucrarea viei.

Beneficiile împreunate cu acest pot sânt: locuință în natură, lemne de foc din pădurea Fundațiunii și salar după învoială.

Cel ales va trebui să între în serviciu la 15 Septemvrie a. c.

Cererele de concurs timbrate cu 8 Lei plus 1 Leu aviație se vor înainta până la 1 Iulie pe adresa: Fundațiunea culturală „Dr. Ioan Mihu”, Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 32.

La cerere se vor înainta următoarele acte:

1. Extras de botez,
2. Certificat de cetățenie,
3. Certificat despre școlile cercetate,
4. Certificat de serviciu,
5. Certificat de moralitate dela preot,
6. Alte acte recomandatoare.

În cerere se vor arăta condițiunile și pretenziunile de angajare.

Cererele fără acte în regulă nu se vor lua în considerare.

Cuc. preoți sânt rugați a atrage atențiunea celor interesați asupra acestui concurs.

Sibiu, 12 Mai 1937.

Eforia fundațiunii culturale
„Dr. Ioan Mihu”

Publicare de licitație

Consiliul parohial ortodox român din comuna Meșindorf, județul Târnava-mare, dă în întreprindere prin licitație publică cu ofertă închisă, zidirea bisericii, conform devizului și planului aprobat de Prea Ven. Consiliu arhiepiscopesc sub Nr. 4197/1937.

Ofertele închise și sigilate, însoțite de o garanție de 5% în numerar sau în acte de valoare, se pot depune până la începere licitației, care se ține în ziua de 13 Iunie 1937, în școala de stat din Meșindorf. Planul și devizul se pot vedea în orice zi la oficiul parohial.

Consiliul parohial își rezervă dreptul de a da lucrarea aceluia în care va avea mai multă încredere.

Meșindorf, la 17 Mai 1937.

Oficiul parohial:

(26) 2—2 Preot Alexandru Oprișiu
paroh ortodox român

ților lor, sânt datoare să trimeată ministerului câte un exemplar din aceste scrieri.

Orce publicație a unei asociații religioase recunoscute, va trebui să poarte pe copertă numele acelei asociații, când distribuirea acestor publicații se face prin comunități, acestea vor aplica sigiliul comunității pe toate exemplarele distribuite spre a se constata prin aceasta că comunitatea își însușește conținutul publicațiilor și este răspunzătoare ca atare.

În caz când se folosesc de edituri comerciale, asociațiile religioase sânt răspunzătoare de conținutul religios al unor asemenea scrieri.

AR. XVIII. *Asociațiile religioase nu pot sta în dependență față de nicio organizație similară din străinătate și nu pot întreține alte legături cu acestea, decât cele ce reies din omogenitatea doctrinei și a ritualului religios.*

Participarea reprezentanților organizațiilor similare din străinătate, la desbaterile și hotărârile asociațiilor în chestiuni administrative, este interzisă.

Acești reprezentanți pot asista în calitate de oaspeți și cu aprobarea Ministerului cultelor și artelor, la congresele anuale ale asociațiilor religioase autorizate.

Participarea activă a delegaților din străinătate la desbateri, în legătură cu doctrina și cultul asociației, va fi îngăduită după ce se va face dovada identității de doctrină și cult dintre organizațiile pe care le reprezintă și organizațiile la care asistă.

AR. XIX. Pe lângă casele de rugăciuni, se pot ține de predicatori cursuri lecții, pentru educația morală și religioasă a copiilor credincioșilor acelor case de rugăciuni.

Elevii de școală ai căror părinți sânt aderenții unei asociații religioase autorizate, vor putea fi instruiți particular de predicatorii comunităților care au calitatea de cateheți și cari sânt autorizați ca atare de Ministerul educațiunii naționale, în condițiile pe care le va stabili acel minister, conform legilor școlare, cât și cu privire la programa și predarea învățământului religios.

ART. XX. Când numărul membrilor unei asociații religioase va scădea sub o sută, această asociație se poate alătura, ca filială, la o asociațiune din apropiere. Când numărul membrilor scade sub 50, aceștia se pot înscrie ca membri ai altei asociații autorizate de Ministerul cultelor și artelor.

ART. XXI. Asociațiile religioase recunoscute pot să întemeze școli pentru pregătirea profesională a personalului lor religios.

Organizația acestor școli, programa de studii și angajarea de profesori, vor fi aprobate în prealabil de Ministerul cultelor, după normele legilor în vigoare. Școlile vor urma situația juridică a patrimoniului asociațiilor religioase.

ART. XXII. Asociațiile religioase autorizate vor ține registre în regulă de evidență stării lor materiale. Ele vor încheia situații anuale de venituri și cheltuali.

Ajutoarele primite de asociații, direct sau indirect, din străinătate, vor fi comunicate Ministerului cultelor și artelor, care va decide asupra primirii lor, în conformitate cu art. 9 din legea pentru regimul general al cultelor.

Ajutoarele de această natură se vor înscrie ca venituri anuale ale asociației respective și nu pot să aibă alt scop, decât susținerea instituțiilor strict religioase ale asociației.

Când se va constata că o asociațiune a primit astfel de ajutoare, fără ca ele să fi fost aduse la cunoștința ministerului, acesta poate retrage acelei asociații autorizația de funcționare.

Când ajutoarele din străinătate se primesc de conducerea asociației religioase, fără ca să fi fost comunicate ministerului, acesta este în drept să disolve organele conducerii.

Când se va constata, că scopul pentru care se dau sau se întrebuințează aceste ajutoare, este potrivit intereselor statului, sau armoniei interconfesionale a țărilor, Ministerul cultelor va putea interzice primirea lor, sub sancțiunea anulării de funcționare pentru asociația religioasă respectivă.

ART. XXIII. Modificarea expunerii de credință și de organizare, a unei asociații religioase recunoscute, se poate face numai cu aprobarea ministerului.

Orce modificări de această natură vor fi aduse la cunoștința ministerului, spre a decide din nou asupra recunoașterii asociației.

ART. XXIV. Orce alte dispoziții, anterioare deciziei de față, rămân desființate.

ART. XXV. Dl director general al cultelor va aduce la îndeplinire această decizie. Dată la 17 April 1937. Nr. 4781. Ministru, Victor Iamandi.

(Din Monit. Of. Nr. 93 din 21 April 1937).